

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày

tháng 12 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm với lực lượng Công an trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định, năm 2021**

Kính gửi: Cục Kiểm lâm

Thực hiện văn bản số 172/KL-QLR ngày 12/5/2021 của Cục Kiểm lâm về việc triển khai Kế hoạch phối hợp trong công tác phòng cháy và chữa cháy rừng (PCCCR). Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định báo cáo kết quả phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm với lực lượng Công an trong công tác PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định, năm 2021 với những nội dung sau:

#### **I. KÝ KẾT QUY CHẾ PHỐI HỢP**

1. Trên cơ sở Quy chế phối hợp số 06/QC-BCA-BNN&PTNT ngày 30/12/2020 giữa Bộ Công an và Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc phối hợp trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT; Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định đã ký Quy chế phối hợp số 2821/QC-CAT-SNN&PTNT ngày 25/10/2021 với Công an tỉnh Bình Định về bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT.

2. Thời gian trước đây, trên địa bàn tỉnh Bình Định đã tổ chức ký Quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an, Kiểm lâm, Quân đội và đã triển khai thực hiện rất hiệu quả, cụ thể:

a) Cấp tỉnh: Đã tổ chức ký kết 02 Quy chế phối hợp gồm:

- Quy chế số 2230/QCPH/SNN-CA-CSPCCC ngày 14/7/2016 về việc phối hợp bảo đảm an ninh, an toàn ngành Nông nghiệp và PTNT giữa Sở Nông nghiệp và PTNT với Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy tỉnh.

- Quy chế số 1015/QCPH-BCHQS-BCHBĐBP-CA-SNN và PTTN-PCCC ngày 14/6/2017 về việc phối hợp giữa Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an, Sở Nông nghiệp và PTNT và Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy tỉnh trong công tác bảo vệ biển, đảo; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

b) Cấp huyện: Các hạt kiểm lâm huyện, thị xã (cấp huyện) tổ chức ký Quy chế phối hợp với Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Cơ quan Bộ đội Biên phòng đóng quân trên địa bàn.

c) Cấp xã: Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND các xã, phường, thị trấn (cấp xã) xây dựng Quy chế phối hợp giữa lực lượng Dân quân tự vệ với công an xã và Kiểm lâm địa bàn trong công tác BVR-PCCCR; hằng tháng, quý tổ chức trực giao ban đánh giá kết quả thực hiện và triển khai nhiệm vụ thời gian đến.

d) Trên cơ sở Quy chế phối hợp đã ký kết, Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm chủ trì, phối hợp với Công an trao đổi nắm bắt thông tin; đồng thời

thông báo các vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng; xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát lửa rừng; tổ chức chốt chặn bảo vệ rừng và PCCCR.

đ) Công an tỉnh đã chỉ đạo lực lượng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm thực hiện tốt công tác PCCCR; cử người tham gia kế hoạch tuần tra, kiểm soát lửa rừng; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện phối hợp chữa cháy rừng; phối hợp điều tra làm rõ đối tượng gây ra các vụ cháy; tiếp nhận điều tra, xử lý những vụ việc theo đúng thẩm quyền.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác phối hợp tuyên truyền**

Phối hợp tổ chức nhiều đợt tuyên truyền phổ biến pháp luật trong nhân dân, trọng tâm là Luật Lâm nghiệp, Thông tư 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 Quy định về PCCCR; vận động nhân dân tham gia vào công tác bảo vệ rừng, PCCCR, bảo vệ an ninh Tổ quốc, tố giác tội phạm, nhất là người dân sống gần rừng, các điểm sản xuất nương rẫy, người đồng bào dân tộc thiểu số,...; đã phối hợp 180 đợt tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR có 12.642 lượt người tham dự và 2.016 người ký cam kết bảo vệ rừng.

### **2. Phối hợp trao đổi thông tin, kiểm tra, kiểm soát lửa rừng**

Hàng năm, ngay từ đầu mùa khô lực lượng Kiểm lâm chủ trì phối hợp với lực lượng Công an rà soát các vùng trọng điểm có nguy cơ dễ xảy ra cháy rừng. Trên cơ sở đó, lập kế hoạch tuần tra, kiểm soát; bố trí chốt chặn tại một số điểm trọng yếu để kiểm soát chặt chẽ người ra vào rừng khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp IV-V. Trong năm 2021 đã phối hợp tổ chức 120 đợt tuần tra, kiểm soát lửa rừng tại các vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao.

### **3. Phối hợp kiểm tra an toàn về PCCCR**

Năm 2021, lực lượng Kiểm lâm tham mưu chính quyền địa phương thành lập Đoàn Kiểm tra an toàn về PCCCR đối với các chủ rừng là Ban Quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng và các công ty TNHH Lâm nghiệp để kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những thiếu sót; thành phần gồm Kiểm lâm, Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, Ban Chỉ huy Quân sự. Qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn các đơn vị chủ rừng thực hiện tốt công tác PCCCR.

### **4. Phối hợp diễn tập Phương án chữa cháy rừng**

Không phối hợp tổ chức diễn tập chữa cháy rừng, vì năm 2021, tình hình dịch bệnh Covid – 19 diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh.

### **5. Đầu tư, trang bị phương tiện, thiết bị PCCCR**

a) Năm 2021, lực lượng Kiểm lâm tỉnh Bình Định không mua sắm phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác PCCCR vì không có kinh phí.

b) Hiện tại phương tiện, dụng cụ phục vụ cho công tác PCCCR trên địa bàn tỉnh chủ yếu là các các trang thiết bị, dụng cụ thô sơ như: Máy thổi gió, máy bơm nước đeo vai, máy cưa xăng, rựa, vĩ đập lửa, can đựng nước,... đã được trang bị từ Dự án Nâng cao năng lực PCCCR tỉnh Bình Định giai đoạn 2009-2010 và giai đoạn 2014-2016. Hiện nay các trang thiết bị nêu trên còn lại rất ít và đã xuống cấp, hư hỏng, số lượng không đủ đáp ứng nhu cầu cho lực lượng tham gia chữa cháy rừng nên rất khó khăn trong việc không chế đám cháy nếu cháy rừng xảy ra trên diện rộng và diễn biến phức tạp.

## **6. Tình hình cháy rừng**

a) Trong năm, đã xảy ra 05 vụ cháy rừng, diện tích thiệt hại 25,95 ha. So với năm 2020 giảm 03 vụ, diện tích tăng 10,08 ha. Đã xử lý 01 vụ, còn lại 04 vụ lực lượng Kiểm lâm đang phối hợp với Công an và các đơn vị liên quan tiếp tục điều tra và xử lý theo quy định.

b) Nguyên nhân các vụ cháy rừng chủ yếu là do người dân bất cẩn trong việc sử dụng lửa trong rừng và ven rừng như: đốt ong, đốt nương, xử lý thực bì sau khai thác, đốt nhang, đốt vàng mã.....

c) Hầu hết các vụ cháy rừng đều rất khó khăn trong việc điều tra truy tìm đối tượng gây ra cháy rừng để xử lý theo quy định của pháp luật.

## **7. Công tác chữa cháy rừng**

a) 05 vụ cháy rừng năm 2021, lực lượng Công an và Kiểm lâm phối hợp kịp thời để triển khai các biện pháp chữa cháy. Vì vậy, các vụ cháy trên đều được khống chế kịp thời, hạn chế được thiệt hại.

b) Sau khi xảy ra cháy rừng lực lượng Kiểm lâm phối hợp với lực lượng Công an, chủ rừng và chính quyền địa phương tiến hành điều tra đối tượng gây cháy rừng để xử lý theo quy định của pháp luật.

## **III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Ưu điểm**

a) Lực lượng Kiểm lâm và lực lượng Công an (Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ) đã thực hiện tốt Quy chế phối hợp; phát huy tốt vai trò là lực lượng nòng cốt trong công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện các biện pháp PCCCR để bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có; là lực lượng chính tham gia chữa cháy rừng.

c) Sự phối hợp tích cực, đồng bộ giữa 02 lực lượng đã tạo nên sức mạnh tổng hợp và vị thế pháp lý trong hoạt động kiểm tra, kiểm soát cháy rừng; kịp thời ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, mang lại hiệu quả cao trong công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR ; nâng cao trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các ngành chức năng.

### **2. Hạn chế, khuyết điểm**

a) Việc phối hợp có lúc, có nơi còn bị động, chưa thường xuyên.

b) Việc thực hiện giao ban, sơ kết, tổng kết công tác phối hợp ở một số nơi chưa được thực hiện đúng theo kế hoạch đã đề ra.

c) Công tác phối hợp điều tra, xử lý, truy tìm đối tượng gây cháy rừng một số vụ vi phạm còn chậm. Hầu hết các vụ cháy rừng không tìm ra đối tượng.

## **IV. GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

Trong thời gian tới lực lượng Kiểm lâm và lực lượng Công an tỉnh Bình Định sẽ tiếp tục thực hiện các nội dung theo Quy chế phối hợp giữa 02 lực lượng, trong đó tập trung chính một số giải pháp sau:

1. Tăng cường phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR cho nhân dân; vận động nhân dân ký cam kết bảo vệ rừng và PCCCR.

2. Phối hợp rà soát các vùng trọng điểm có nguy cơ dễ xảy ra cháy rừng; lập kế hoạch tuần tra, kiểm soát, chốt chặn tại các điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp IV-V.

3. Khoảng từ tháng 02 đến tháng 09 hằng năm, phối hợp kiểm tra an toàn về PCCCR tại các khu rừng có nguy cơ xảy ra cháy cao định kỳ và đột xuất.

4. Phối hợp tổ chức tập huấn, diễn tập kỹ thuật chữa cháy rừng cho các chủ rừng là Ban Quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng, các Công ty TNHH Lâm nghiệp, các hộ nhận khoán và nhân dân.

5. Phối hợp điều tra và xử lý đúng quy định của pháp luật những vụ việc vi phạm các quy định về PCCCR; kiên quyết truy tìm các đối tượng gây cháy rừng để xử lý; không để xảy ra trường hợp xử lý oan sai hay bỏ sót tội phạm.

6. Phối hợp xây dựng Phương án huy động lực lượng, phương tiện để kịp thời ứng phó với các tình huống cháy rừng.

7. Thực hiện tốt chế độ giao ban định kỳ, việc sơ kết, tổng kết công tác phối hợp bảo vệ rừng và PCCCR để đánh giá kết quả thực hiện; đồng thời, rút kinh nghiệm và đề ra biện pháp PCCCR đạt hiệu quả cao.

#### **V. ĐỀ NGHỊ**

Đề nghị Cục Kiểm lâm quan tâm hỗ trợ kinh phí mua sắm các phương tiện, dụng cụ PCCCR vì các phương tiện, dụng cụ mua sắm theo Dự án Nâng cao năng lực PCCCR tỉnh Bình Định giai đoạn 2009-2010 và giai đoạn 2014-2016 đã xuống cấp, hư hỏng không đáp ứng đủ yêu cầu chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Chi cục Kiểm lâm kính báo Cục Kiểm lâm biết, chi đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, QBPTR.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

**Lê Đức Sáu**